П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

Дело – 1- 176/ 17

г. Чистополь 17 июля 2017 года

Судья Чистопольского городского суда РТ В.А.Арсеньев,

с участием государственного обвинителя Спиридоновой Э.К.,

подсудимого ФИО1

защитника адвоката Чистопольской юридической консультации ФИО2, представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Саяровой С.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающего 

<

адрес>, образование высшее, разведенного, пенсионера, ранее не судимого,

по обвинению в совершении преступления, 

предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ,-

У С Т А Н О В И Л:

Примерно ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в гараже, расположенном у двора своего 

<

адрес>, РТ, в ходе уборки обнаружил в полимерном пакете и в матерчатой сумке патроны к нарезному, огнестрельному оружию калибра 7,62 мм, в общем количестве 363 штук, которые решил занести домой, то есть незаконно приобрел, с целью дальнейшего их хранения. Затем, ФИО1, действуя умышленно и с целью обеспечения сохранности вышеуказанных боеприпасов, незаконно хранил их в комнате возле кресла и за диваном у себя дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, по ДД.ММ.ГГГГ, до выемки их сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минуту до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, в ходе проведения осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1, в зальной комнате возле кресла на полу, в 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты в полимерном пакете часть вышеуказанных боеприпасов в количестве 138 штук. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты в комнате за диваном в матерчатой сумке вышеуказанные боеприпасы в количестве 225 штук. 

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, пятнадцать патронов из 138 штук, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: РТ 

<

адрес> гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., относятся к боеприпасам к нарезному, огнестрельному оружию калибра 7,62 мм. (винтовкам ФИО3, СВД, пулеметам ПК и др.), изготовлены заводским способом. Патроны для стрельбы пригодны. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, сто двадцать три патрона из 138 штук, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: РТ 

<

адрес> гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., относятся к боеприпасам к нарезному, огнестрельному оружию калибра 7,62 мм. Семь патронов с вершинками пуль зеленого цвета являются патронами с трассирующими пулями, семнадцать патронов с вершинками пуль красного цвета являются патронами с пристрелочно-зажигательными пулями, двадцать три патрона с вершинками пуль серого цвета являются патронами с пулями со стальным сердечником, семьдесят шесть патронов с вершинками без окраса являются целевыми патронами с легкой пулей. Патроны являются штатными к винтовкам ФИО3, снайперским винтовкам СВД, пулеметам ПК калибра 7,62 мм и др. Сто двадцать три патрона изготовлены заводским способом и для стрельбы пригодны. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, двести двадцать пять патронов, изъятых в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес> гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., относятся к штатным боеприпасам к нарезному, огнестрельному оружию калибра 7,62 мм., к винтовкам ФИО3, снайперским винтовкам СВД, пулеметам ПК калибра 7,62 мм и др. Патроны являются целевыми патронами с легкой пулей. Двести двадцать пять патронов изготовлены заводским способом и для стрельбы пригодны. 

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.1 ст. 222 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение боеприпасов.

Подсудимый согласен с предъявленным обвинением. Обвинение подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Особый порядок принятия судебного решения применяется по ходатайству подсудимого, заявленному добровольно, с согласия государственного обвинителя, после консультации с защитником.

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает признание им вины, раскаяние в содеянном, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, личность подсудимого – его положительную характеристику по месту жительства, отсутствие судимости. В качестве смягчающих вину обстоятельств суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и состояние здоровья его близких родственников. 

Отягчающих вину обстоятельств судом не установлено. 

Учитывая изложенное, суд считает возможным назначить подсудимому наказание не связанное с реальным лишением свободы с применением условного осуждения.

Признавая указанные обстоятельства совершения преступления, мотивы его совершения, роль виновного в его совершении, его личность, признание вины раскаяние в содеянном, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительный вид наказания в виде штрафа. 

В соответствии с п. 6.1 ч.1 ст. 299 УПК РФ с учетом характера и степени общественной опасности совершенного деяния, личности подсудимого оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 314-317 УПК РФ, суд,-

ПРИГОВОРИЛ : 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ и на основании данной статьи назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установить испытательный срок в 6 (шесть) месяцев. Обязать осужденного в период испытательного срока без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства, 1 раз в месяц проходить регистрацию в этом органе. 

Меру пресечения в отношении И.А. оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства – 363 гильзы от патронов калибра 7,62 мм., картонные коробки в количестве 12 штук с надписью на них: «Патроны целевые 7,62 мм. ВТЦ 2/66Т 25 шт.», и одна аналогичная коробка порванная на половину, хранящиеся в комнате хранения оружия отдела МВД РФ по Чистопольскому району РТ - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Татарстан в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения через Чистопольский городской суд РТ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.А.Арсеньев